令和２年１月２８日

大阪経済記者クラブ会員各位

（同時資料提供：大阪府政記者会、大阪市政記者クラブ、堺市政記者クラブ）

第１１回「なにわなんでも大阪検定」試験結果概要について

～「高校生対抗・大阪力No.1決定戦」初代王者は大阪府立農芸高校～

１． 令和元年１２月８日に実施した第１１回「なにわなんでも大阪検定」（主催：大阪商工会議所）

では、最上位の１級に合格した７９名を含め３,３９６名が合格し、第１回からの合格者累計は
２５,６２５名となった。

２． 今回から小中高生の受験促進につなげるため、初めて実施した「高校生対抗・大阪力 No.1 決

定戦」は＜大阪府立農芸高校ちーむ野菜＞が、「家族対抗・大阪力No.1決定戦」は＜廣長巳奈子
ファミリー＞が優勝し、初代王者に輝いた。

３． ２０１４年度（第６回試験）から実施の企業・団体間で得点を競う「大阪力 No.1 企業・団体

決定戦」は、初級の部、上級の部とも大阪府職員チームが優勝（４年連続）、準優勝は、初級の
部が大阪ターミナルビル㈱、上級の部がりそなグループとなった。また、敢闘賞（初級受験者の
平均点が最も高い企業・団体）は、ＮＰＯ法人大阪府高齢者大学校グループが受賞した。

４．「大阪の知識を学ぶことで活動領域を広げたい」という想いで初受験した名古屋発の７人組男性

アイドルグループ「祭nine
ナイン

.」のメンバーである神田陸人
りくと

氏（２２歳）が２級に合格した（今回

の最年少２級合格）。

５． 今回の試験結果により、「大阪の超人」（１級に通算５回合格）が新たに５名誕生した他、
「大阪の達人」（１級に通算３回合格）が７名、「大阪の鉄人」（過去の試験で累計１千点を獲得）
が１３名新たに誕生した。大阪の魅力を伝える「語り部」として今後の活躍が期待される。

６． 表彰式を下記の通り実施する。

※取材希望の方は各表彰式の前々日正午までに上記問い合わせ先までご連絡ください。
  ◆企業・団体表彰式
   日  時：令和２年２月２０日（木）１６：３０～１７：００
   会  場：大阪商工会議所 ４階 特別会議室
   表彰対象：１）「大阪力No.1企業・団体決定戦」表彰企業・団体 ２）特別表彰企業

◆個人表彰式
   日  時：令和２年３月２２日（日）１５：３０～１６：００
   会  場：大阪府立大学 I‒siteなんば ２階 Ｃ２会議室
   表彰対象：１）「大阪の超人」２）「大阪の達人」３）「大阪の鉄人」

４）「家族対抗・大阪力NO.1決定戦」表彰チーム ５）「各級最高得点者」

※「高校生対抗・大阪力No.1決定戦」優勝チームに対する表彰式も実施予定。詳細について
は、上記問い合わせ先までご連絡ください。

以 上

＜添付資料＞ 資料１：「第１１回なにわなんでも大阪検定」の試験結果概要について

【お問合先】大阪商工会議所 地域振興部（田中、山元、中野）

☎０６－６９４４－６３２３

大阪検定ホームページURL https://www.osaka-kentei.jp/

記者配布資料

1

資 料 １

「第１１回なにわなんでも大阪検定」の試験結果概要について

      大阪商工会議所

都市活性化委員会
１．試験結果概要

（１）試 験 日：令和元年１２月８日（日）

（２）試験会場：大阪工業大学（大宮キャンパス）、りそなグループ大阪本社ビル、関西経理専門

学校、特別試験会場（２４ヶ所）

（３）受験者概要：

①受験者数：３，８４１名（前回３，０１１名）

上級８６７名（前回８４７名）、初級２，９７４名（前回２，１６４名）

②受 験 率：８６．７％（申込者数４，４２９名の内。前回９０．１％）

③男 女 比：

受験者数（名） 構成比率（%）

男性 2,761（2,144） 71.9（71.2）

女性 1,080 （867） 28.1（28.8）

計 3,841（3,011） 100.0

※（ ）内は前回

④ 年 代 ：

受験者数（名） 構成比率（%）

10代以下 137(100) 3.6(3.3)

20代 983(625) 25.6(20.8)

30代 629(551) 16.4(18.3)

40代 767(671) 20.0(22.3)

50代 854(712) 22.2(23.6)

60代 324(251) 8.4(8.3)

70代 132(88) 3.4(2.9)

80代以上 15(13) 0.4(0.4)

計 3,841(3,011) 100.0

                  ※（ ）内は前回

４０代 25.0％

10代以下
3.6%

20代
25.6%

30代
16.4%40代

20.0%

50代
22.2%

60代
8.4%

70代
3.4%

80代以上
0.4%

男性
71.9%

女性
28.1%

2

⑤居 住 地：

受験者数（名） 構成比率（%）

近
畿

大

阪

府

大阪市 2,456(2,133) 63.9(70.8)

大阪府

（大阪市を除く）
908(603) 23.6(20.0)

近畿

（大阪府を除く）
435(216) 11.3(7.2)

近畿以外 42(59) 1.1(2.0)

計 3,841(3,011) 100.0

                     ※（ ）内は前回

 ⑥合格者数等：

種別 受験者数 判定 合格者数 各級受験者数比 平均点

上級 867 名（847 名）

１級合格＜80点以上＞ 79名（49名） 9.1%(5.8%)

56.1点

(52.5点)

準１級合格＜75～79点＞ 54名（21名） 6.2%(2.5%)

２級合格＜50～74点＞ 398名（387名） 45.9%(45.7%)

不合格＜50点未満＞ 336名（390名） 38.8%(46.0%)

初級 2,974名（2,164名）

３級合格＜60点以上＞ 2,031名（1,609名） 68.3%(74.4%)
65.7点

(66.9点)
４級合格＜40～59点＞ 834名（526名） 28.0%(24.3%)

不合格＜40点未満＞ 109名（29名） 3.7%(1.3%)

計 3,841名（3,011名）  3,396名（2,592名） 88.4%(86.1%)

 ※（ ）内は前回

● 全級の合格者が増加： 全ての級の合格者が前回より増加した。1級合格者数は前回から30

名増の79名となった。なお、これまでの1級合格者累計はのべ259名（実数141名）。

● 初級は96.3％が合格：初級受験者2,974名中2,865名（96.3%）が３級または４級に合格

した。

２．個人成績等  ※年齢はいずれも受験日時点、氏名は敬称略

（１）最高点：

種別 点数 氏名 年齢 在住地

上級 ９６点 大力 隆司 ６６歳 大阪府寝屋川市

初級 １００点 奥村 恵子 非公表 大阪府茨木市

（２）「大阪の超人」(１級に通算５回合格)が新たに５名誕生（今回を含めた過去累計１０名）。

大阪の超人 ６号＝久松 俊美（６１歳）大阪市城東区在住

      〃   ７号＝井上 光嗣（６５歳）堺市東区在住

大阪市
63.9%

大阪府（大

阪市を除く）
23.6%

近畿（大阪

府を除く）
11.3%

近畿以外
1.1%

3

      〃   ８号＝杉澤 正宏（６５歳）大阪府大阪狭山市在住

      〃   ９号＝西本 広光（５９歳）愛知県東海市在住

      〃  １０号＝藤井 里江（非公表）大阪府大阪市在住

（３）「大阪の達人」(大阪検定１級に通算３回合格)は新たに７名誕生（同上２９名）。

大阪の達人２３号＝中村 昌也（５６歳）大阪市中央区在住

〃  ２４号＝堀 正夫 （７２歳）大阪市北区在住

〃  ２５号＝有馬 久紹（７３歳）大阪市北区在住

〃  ２６号＝中井 純 （３１歳）大阪府高石市在住

〃  ２７号＝非公表

〃  ２８号＝野寺 雅之（３９歳）大阪府泉大津市在住

〃  ２９号＝岩城 朝男（６４歳）大阪府東大阪市在住

（４）「大阪の鉄人」(累計１千点獲得)は新たに１３名誕生（同上２７名）。

大阪の鉄人１５号＝野中 博紀（５１歳）大阪市城東区在住     累計１，１８８点

〃  １６号＝星住 哲二（６０歳）大阪市都島区在住     累計１，１７６点

〃  １７号＝島田 充規（６１歳）大阪市東住吉区在住    累計１，１３３点

〃  １８号＝畑 潔  （６１歳）兵庫県尼崎市在住     累計１，１２２点

〃  １９号＝古川 佳和（４９歳）大阪市城東区在住     累計１，１０９点

〃  ２０号＝田守 勝 （６４歳）奈良県天理市在住     累計１，０９９点

〃  ２１号＝木下 義久（７８歳）大阪府高槻市在住     累計１，０９６点

〃  ２２号＝藤本 曜一（６１歳）大阪府松原市在住     累計１，０８５点

〃  ２３号＝片野 晋二（７２歳）大阪府高石市在住     累計１，０５５点

〃  ２４号＝宮本 直美（４６歳）堺市堺区在住       累計１，０３８点

〃  ２５号＝中山 康 （７１歳）大阪市旭区在住      累計１，０３６点

〃  ２６号＝保田 信一（５９歳）大阪府柏原市在住     累計１，０３２点

〃  ２７号＝安藤 康雄（７２歳）大阪府豊中市在住     累計１，００３点

（５）級別最年長・最年少合格者：

   1級で過去最年少（24歳）、準1級で過去最年長（83歳）、4級で過去最年長（84歳）の合格

者が誕生した。

  1級 準 1級 2級 3級 4級

最年長
合格者 82歳 男性

83歳 男性

（過去最年長準１級合格）
85歳 男性 86歳 男性

84歳 男性

（過去最年長4級合格）

最年少
合格者

24歳 男性

（過去最年少１級合格）
37歳 女性 22歳 男性 12歳 男性 8歳 女性

4

３．「大阪力Ｎｏ.1企業・団体決定戦」について

（１）初級の部：

※上位５名の総得点順で順位を決定。敢闘賞は受験者全員の平均点の最も高い企業・団体（除く優勝～第

３位）。

(エントリー：３４企業・団体)

順 位 企業・団体名 合計点（上位５名）

優 勝 大阪府職員チーム ４８２

準優勝 大阪ターミナルビル株式会社 ４６２

第３位 大阪市高速電気軌道株式会社 ４６０

敢闘賞 ＮＰＯ法人大阪府高齢者大学校グループ 平均点７７．７５

（２）上級の部：

※上位３名の総得点順で順位を決定。

(エントリー：２１企業・団体)

順 位 企業・団体名 合計点（上位３名）

優 勝 大阪府職員チーム ２７１

準優勝 りそなグループ   ２３９

第３位 大阪ターミナルビル株式会社 ２３３

参考．過去の「大阪力Ｎｏ.1企業・団体決定戦」入賞企業・団体について

  第６回試験

（2014年度）

第７回試験

（2015年度）

第８回試験

（2016年度）

第９回試験

(2017年度)

第１０回試験

(2018年度)

第１１回試験

(2019年度)

３

級

の

部

優勝 ㈱竹中工務店 大阪シティ信用

金庫

初

級

の

部

大阪府職員チ

ーム

大阪府職員チー

ム

大阪府職員チーム 大阪府職員チーム

準優勝 大阪府職員チー

ム

大阪ターミナル

ビル㈱

大阪ガス㈱ ㈱池田泉州銀行

近畿日本鉄道㈱

㈱池田泉州銀行 大阪ターミナルビル

㈱

第３位 ㈱池田泉州銀行 大阪市 りそなグルー

プ

永和信用金庫 大阪市

三井住友信託銀行㈱

大阪市高速電気軌道

㈱

敢闘賞

設定なし

サントリーホール

ディングス㈱

サントリーホー

ルディングス

㈱

朝日放送㈱ 住友商事㈱ ＮＰＯ法人大阪府高

齢者大学校グループ

２

級

の

部

優勝

設定なし

大阪ターミナル

ビル㈱

上

級

の

部

大阪府職員チ

ーム

大阪府職員チー

ム

大阪府職員チーム 大阪府職員チーム

準優勝 ㈱竹中工務店 大阪ターミナ

ルビル㈱

大阪シティ信用

金庫

大阪シティ信用金庫 りそなグループ

第３位 大阪市 大阪市

大阪シティ信

用金庫

大阪ガス㈱ 大阪市

大阪ターミナルビル

㈱

大阪ターミナルビル

㈱

5

４．「高校生対抗・大阪力No.1決定戦」、「家族対抗・大阪力No.1 決定戦」について

（１）高校生対抗・大阪力No.1決定戦

  ※チーム３名の総得点順で順位を決定。

                          （エントリー：１０チーム）

順 位 チーム名 合計点

優 勝 大阪府立農芸高校ちーむ野菜 １８１

準優勝 大阪市立扇町総合高校国際観光2B １５８

第３位 大阪市立扇町総合高校国際観光2E １５０

（２）家族対抗・大阪力No.1決定戦

  ※チームの平均点順で順位を決定。

                          （エントリー：２２チーム）

順 位 チーム名 平均点

優 勝 廣長巳奈子ファミリー ７１

準優勝 今崎利彦ファミリー ６４．３

第３位 山崎末知子ファミリー ６１．７